
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “G. FALCONE e P. BORSELLINO” 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA 1° GRADO 

Sedi nei comuni di SOLETO, STERNATIA, ZOLLINO 
Sede centrale   Via Isonzo, n. 1  - 73010  SOLETO (LE) 

tel. 0836/667425  -  C.F. 80012400752  -  Codice Univoco UF0MPM 
email leic85500p@istruzione.it      -     PEC leic85500p@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://www.comprensivosoleto.edu.it/  

 

 

 

Soleto, data del protocollo 
 

 

All’Ing. Cosimo RIZZO 
 
Al sito web 
Agli atti  

 

 

OGGETTO: Lettera d’incarico per ESPERTO COLLAUDATORE FSE – PON “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

CNP: 13.1.1A.FESRPON.PU.2021.464 

CUP: G79J21008500006  

   
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  
PREMESSO che si rende necessario provvedere al reperimento n. 1 esperto COLLAUDATORE interno/in 
collaborazione plurima e in subordine esterno, qualificato per il collaudo del Progetto “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui all’Avviso prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, CNP: 13.1.1A.FESRPON.PU.2021.464;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTO il D. Lgs. 297/1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;   
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” - ed in particolare gli art. 43,44, 45 - che consente la 
stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività;  
VISTA la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il PTOF dell’Istituto IC “Falcone e Borsellino” di Soleto; 

VISTO il Regolamento d'Istituto; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 2007, come modificato 

dal Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 dell’8 luglio 2019;  

mailto:leic85500p@istruzione.it
mailto:leic85500p@pec.istruzione.it
https://www.comprensivosoleto.edu.it/




VISTO il Regolamento (UE) 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(GDPR, Regolamento generale sulla protezione dei dati);   
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14.10.2021 relativa all’autorizzazione del 
Progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” con codice identificativo 
13.1.2A-FESRPON-PI-2021-464 con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 52.969,16;       
VISTO l’avviso di indizione della procedura di selezione prot. n. 8363 del 23/11/2022; 

VISTE le domande di candidatura pervenute;  
VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 8898 del 15/12/2022 di costituzione della Commissione di Valutazione 
delle candidature pervenute a valere sull’avviso di selezione di n. 1 esperto collaudatore;  
VISTO il verbale prot. n. 8932 del 16/12/2022 della Commissione di valutazione all’uopo 
istituita;  
VISTA la graduatoria provvisoria disposta con nota prot. n. 8934 del 16/12/2022;  
VISTA la graduatoria definitiva disposta con nota prot. n. 9148 del 23/12/2022;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 

 

DECRETA 

  
di assegnare in via definitiva l’incarico di esperto COLLAUDATORE al Dott. Cosimo RIZZO  
per la realizzazione del collaudo per il progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole presso l’Istituto Comprensivo  “Falcone e Borsellino” di Soleto. 
La tipologia di incarico assegnato è di collaborazione plurima - ai sensi dell’art.35 del CCNL 
(personale docente), previa autorizzazione del Dirigente Scolastico della scuola di appartenenza. 
La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione fino al termine della realizzazione 
dell’Azione FESR prevista nella lettera di autorizzazione, salvo richiesta e/o concessione di proroga. 
 
L’esperto COLLAUDATORE dovrà: 

1. Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 
2. Verificare la corrispondenza tra il progetto redatto e approvato, i lavori realizzati, i beni 

forniti dalla ditta fornitrice e gli eventuali adeguamenti eseguiti; 
3. Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto 

specificato nel bando di gara indetto dall’istituto; 
4. Eseguire verifiche e controlli sull’intera fornitura rispetto ai materiali forniti, alle 

caratteristiche di qualità e di costo, alla loro efficace funzionalità ed alla rispondenza di 
hardware e software alle prestazioni richieste e dichiarate dall’azienda fornitrice; 

5. Verificare la rispondenza dei lavori eseguiti e dei materiali forniti alle norme di sicurezza 
previste dalla Legge 81/08 e successive modifiche ed integrazioni; alla Legge 87/2008 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

6. Verificare che gli eventuali adattamenti edilizi siano stati effettuati nel rispetto delle norme 
specifiche segnalando, immediatamente, eventuali difformità; 

7. Procedere al collaudo in contraddittorio con i tecnici dell’azienda fornitrice e sottoscrivere 
il verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati; 

8. Collaborare con la Dirigente scolastica, il DSGA e l’esperto progettista per tutte le 
problematiche relative al Piano FESR; 

9. Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto; 
10. Eseguire un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 
11. Operare in conformità secondo le linee guida relative all’attuazione dei progetti finanziati 

dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 

12. Collaborare per la gestione del progetto al fine di controllare l’integrità e la completezza dei 
dati relativi al piano FESR inseriti nell’apposita piattaforma telematica dei fondi strutturali 
PON e la compilazione, nella stessa piattaforma, delle matrici degli acquisti e di quanto di 
sua competenza; 

13. Effettuare la redazione dei verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta; 
14. Coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile 

dei Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli 
ambienti scolastici; 

15. Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A. per tutte le problematiche 
relative al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 



corretta e completa realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività; 

16. Verificare che tutti gli apparati di rete siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto 
dei criteri  stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

17. Verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installati ove previsto; 
18. Verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature ove previsto; 
19. Verificare l’accesso alle piattaforme di gestione degli accessi e/o di controllo in remoto ove 

previsto. 
 
Per lo svolgimento dell’incarico di COLLAUDATORE è previsto il compenso orario previsto dalla tabella 5 
del CCNL comparto scuola per le ore aggiuntive non di insegnamento e quindi € 17,50 (lordo dipendente) - 
€ 23,22 (lordo stato) per un compenso complessivo massimo pari a € 794,53 (settecentonovantaquattro/53) 
lordo stato omnicomprensivo di ogni onere fiscale e/o previdenziale previsto dalla vigente normativa. 
L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità 
civile. 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato da atti di verbale/timesheet 
(da compilare contestualmente alle attività), avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva 
erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 
Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 
 
Ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 la S. V. dovrà fornire il file contenente il curriculum in formato aperto (pdf 
generato da word e non da scansione) privo delle informazioni relative a recapiti personali (residenza, 
telefono, e-mail, ecc.), stato civile, codice fiscale, luogo di nascita, sottoscrizione ciò al fine di ridurre il 
rischio di c.d. furti di identità.   
 
 
 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                             Claudia CANTATORE 
                                                                                                                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                                    del D. L.vo 82/2005 e norme collegate 

 
          

          

 

Firma per accettazione dell’incarico 

 

____________________________________ 

 


		2022-12-27T09:22:53+0100
	CLAUDIA CANTATORE




